1. Johannes Manchon seu Manson. — 2. Bul. : « cum ». — 3. Quia ad statutum condendum tunc tres congregaciones requisitae erant. Vid. supra, p. 429 et 431, not. 8. — 4. Bul. : « concorditer ».

**1569.** *Epistola Georgii de Rain, mag. artium Paris., ad quemdam in Universitate Vindobon. de lite Universi-tatis Paris. contra Praedicatores.*

*1389, Februarii 17, Parisiis.*

Serripsi vobis de controversia fratrum Predicotorum et Universitatis Parisiensis, que condempnavit xiiij proposiciones, quas unus fratrum Predicotorum in vesperiis suis dixit, et sunt iste que sequuntur, quas ipse asseruit esse veras et catholicas<sup>1</sup>....

Istas proposiciones condempnavit episcopus Parisiensis aliquas tamquam hereticas<sup>2</sup>, aliquas vero tamquam male sonantes in fide et piarum aurium offensivas; propter quas proposiciones, et specialiter propter illas que sunt de Concepcione beate Virginis, ipsi

\*\*\* *Chart. Unio. Paris.* III.

Predicatores sunt resecati ab ipsa Universitate, ita quod ipsi Predicatores modo non predicant nec in gallico nec in latino, nec eciam faciunt actus scolasticos quoscunque; ymo ita odio habentur, quod ipsi merito possunt dicere illud psalmi : « Facti sumus obprobrium vicinis nostris », etc. [Ps. LXXXVIII, 4]. Et cum aliqui eorum transeunt per vicos, parvi et magni clamant contra ipsos : *Huet, Huet*<sup>3</sup>, etc. Habet Universitas intentum suum et honorem contra ipsos, et ipsi Predicatores jam quasi sunt penitus destructi in Francia, quia ubique heretici appellantur. Alia nova pro nunc non ocurrunt. Sed rogo recommandetis me m. H[enrico] de Hassia, et m. H[enrico] de Oytta<sup>4</sup>, et m. Friderico<sup>5</sup> confessori ducis, cum quibus in Domino semper feliciter valeatis. Scriptum Parisius xvij die Februarii.

Vester in omnibus totus GEORGIUS DE RAIN<sup>6</sup>, magister in artibus, canonicus ecclesie Altissiodorensis.

Bibl. caes. Vindobon. ms. lat. 4384, saec. xv, fol. 269, sub rubrica : « Scripta de Parisius magistro Henrico de Hassia pie recordationis directa ». Sed epistola minime ad Henricum dirigitur, qui in ipsa salutatur. — Denis, *Codd. mss. theol. Bibl. palat. Vindob.*, I. 1, p. 1776.

1. Sequuntur 14 propositiones sapra editae. — 2. Quod minime verum est. — 3. In *Chron. du rel. de Saint-Denys*, I, 492, narratur, qua ex causa hoc nomen Praedicatoribus impositum sit, ubi assertar, secundum vulgarem modum loquendi hoc vocabulum daemoni aascriptum esse, « quociens passiones aëree ultra modum sevabant solitam ». P. 494 exscribantur imprecações versibus compositae contra *Huetum*. — 4. De qao ad an. 1377 in *Lib. proc. nat. Angl. in Auctar. Chartul.*, I, p. 527, 40, et postea. Licent. in theol. e *Catal. licent.* an. 1380 (1381). An. 1382 circiter Parisios reliquit, i. e. circa idem tempus atque Henricus de Hassia. — 5. De Nueremberga, Ord. Carmelit., prof. in theol. (vid. Kink, *Gesch. der Universität Wien*, II, 94). — 6. Georgius de Rain fuit dioec. Aquilejens., ut legitur in Reg. Suppl. Bened. XIII, an. 10 et 11, p. 3, fol. 160 (inter mag. in theol. non regentes). In *Catal. licent.* in theol. vocatur Georgias de Selavonia, et fuit licent. an. 1400, Maii 2. Fuit Sorbonicus (vid. Franklin, *La Sorbonne*, 227 : « Georgius Ryn de Selavonia »). Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 662, 18, et pluries.

## 1570. Altera epistola Georgii de Rain ad eundem de eodem argumento.

1389, post Martii 25, Parisiis.

Humili recommendacione premissa, magister mi et domine precarissime, scripsi vobis de controversia Universitatis Parisiensis et fratum de Ordine S. Dominici, quomodo Universitas obtinuit suam causam contra dictos fratres, et quod ille xijij proposiciones per quendam magistrum, vocatum Johannem de Montesono, de Ordine eorum, in scolis temere asserite, sunt per Universitatem et episcopum Parisiensem condempnate, ita quod modo dicti fratres de Parisius recesserunt et specialiter magistri et alii graduati; et qui adhuc manent, sunt in maxima confusione nec audent publice per vicos incedere; ymo omnes qui alias de Concepcione Virginis predicaverunt, ipso modo capiuntur et carceribus includuntur. Unde rex Francie potestate sua dedit auctoritatem capiendi xl de dictis fratribus dicti Ordinis, quos Universitas voluerit nominare; sed et papa totidem. Et jam sunt plures capti et in carceribus detinentur. Inter quos unus magister in theologia solemnior clericus totius Ordinis, vocatus magister Johannes Thome, qui in carceribus detinetur, in die Annunciationis b. Virg. Marie plura que hic inferius continentur coram populo innumerabili in ecclesia b. Virg. Marie<sup>1</sup> Parisiensi revocavit dicens :

Ego mag. Johannes Thome frater Ord. Predicorum predicavi ante xiiij annos, etc.<sup>2</sup>.

Eece talia iste magister hic jam ter revocavit, et adhuc debet semel eorum populo, et semel eorum clero revocare. Similiter Universitas Parisiensis persecuta fuit confessorem regis Francie<sup>3</sup> super eisdem artielis et proposicionibus et oportebat ipsum eorum rege cum magna confusione revocare.

Sic ergo fratres Predicatores hic Parisius nec legunt nec predican, sermones enim quos diebus dominicis in conventu eorum faciebant in Universitate, tam seculares quam religiosi diebus dominicis predican secundum ordinem antiquitatis eorum, et baccalarii faciunt collationes; et sic habent jam baccalarii exercitium sermonum, quod prius habere non solebant ipsi<sup>4</sup>.

Propter controversiam predictam statutum est in Universitate, quod, si aliquando fratres Predicatores ad graciam et gremium Universitatis redierint et recipiantur, ipsi fratres in omnibus actibus scolasticis, processionibus et aliis honoribus eant ultimi, qui alios in honore precedebant<sup>5</sup>. Et sic Ordo eorum hic in Francia videtur esse quasi destruttus, et timeo quod temporibus nostris ad suum honorem nunquam poterit relevari. Hee sunt que pro nunc seribenda occurrunt. Si aliqua sunt nova, michi rescribatis, precipientes michi vobis in omnibus obedire parato.

Bibl. caes. Vindob. ms. lat. 4384, fol. 269. — Denis, I. c., p. 1777.

1. Martii 25. De hac revocatione vid. infra n° 1572. — 2. Sequitur integra revocatio, de qua I. c. — 3. Seil. Guillelmum Volan, episc. Ebroicens. Vid. infra n° 1571. — 4. Sermonibus et collationibus diebus dominicis in eccl. S. Jacobi Praedicatorum per decretum Universitatis fuerunt privati, et ambo exercitia ad fratres Minorum translatata sunt, ut infra n° 1578, et ibid. not. 3, legitur, et partim refert *Chron. du rel. de Saint-Denys*, ed. Bellaguet, I. 578, ad an. 1388. Minime tamen credendum sermonibus dictis, Praedicatoribus amotis, tam facile provisum fuisse quam Georgius de Rain supra scribit, Johanne Gerson narrante in *Epist. sec. ad studentes Collegii Nav.*: « deesse frequenter sermones in Universitate, etiam dominicales ad Clerum » (*Opp.*, ed. Dupin, I, 411). — 5. Vid. supra n° 1568.

#### REVOCATIONES

(n° 1571-1579).

**1571.** « *Revocatio Guillelmi (de Volan), Ebroicensis episcopi, confessorisque regis Caroli VI, super certis propositionibus alias per eum prolatis, in presentia regis et plurium dominorum ad instantiam Universitatis* ».

1389, Februarii 17, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo octogesimo octavo more Galliano, indictione duodecima, mensis Februario die decima septima, pontificeatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno undecimo, coram illustrissimo et excellentissimo principe ac domino nostro domino Karolo Dei gratia Francorum rege, in nobilium ac potentium dominorum Ludovici Dueis Borbonie, Petri de Navarra, Inguerranni de Coueiaco, Henrici de Barro, Oliverii de Clisson conesta-

bularii Francie, Hugonis de Saluciis, ac reverendorum in Christo patrum ac dominorum nostrorum Bernardi Lingonensis<sup>1</sup> et Philippi Noviomensis<sup>2</sup> episcoporum domini nostri Francorum regis prefati consiliariorum : neenon plurium aliorum dominorum, nostrorumque notariorum publicorum subscriptorum ei testium infra nominalorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presentia, personaliter constituti venerabilis et circumspectus vir magister Johannes Manson, rector Universitatis Parisiensis, et reverendus in Christo pater ac dominus dominus Ferricus<sup>3</sup> Dei gratia Autisiodorensis episcopus, necnon venerabiles et discreti viri magistri Petrus de Ailliaco, Dominicus Parvi, sacre theologie professores, Galtherus Grassi, decretorum doctor, Johannes Voygnon, magister in medicina, Michael Prepositi Francie, Radulphus de Tilia Picardie, Nicholaus Pittemen Normanie, et Egidius de Jutfaes<sup>4</sup> Anglicane nationum procuratores, ab eadem Universitate in hac parte deputati et commissi, eidem domino nostro regi per organum prefati magistri Petri de Ailliaco dixerunt et exposuerunt, quod ipsi ad eundem dominum nostrum regem ex parte dicte Universitatis pro certis negotiis ipsam tangentibus et pro responsione habenda a reverendo patre domino Guillermo<sup>5</sup>, de Ordine fratrum Predicotorum seu Jacobitarum, necnon prefati domini nostri regis confessore, episcopo Ebroicensi, de et super quibusdam falsis conclusionibus tangentibus fidem per ipsum episcopum Ebroicensem prolatis et dictis destinati fuerant; idcirco antequam ad alia negotia et facta predice Universitatis, que eidem domino nostro regi, et in ejus ac consilii sui presentia exponere habebant, procederent nomine dicte Universitatis, dictum episcopum Ebroicensem instanter requisiverunt prefati deputati per organum sepediecli magistri Petri de Ailliaco, quatenus in presentia domini nostri regis, ei prefatorum dominorum et omnium aliorum ibidem existentium et presentium predictas conclusiones per ipsum prolatas et dictas tanquam male et contra fidem et veritatem dictas et sonantes revocare vellet, prout facere tenebatur et alias eas revocare promiserat. Qui quidem episcopus Ebroicensis non coactus, non seductus, sed propria voluntate sua motus predictas conclusiones per ipsum, sic ut premittitur, prolatas et dictas revocavit modo et forma contentis in quadam papirea cedula, quam ibidem alta et intelligibili voce de verbo ad verbum legit, cuius etiam tenor talis est :

Ego Guillelmus, Ebroicensis episcopus, male motus, inconsulte et male informatus, dixi alias propositiones que secuntur. Et primo quod Universitas Parisiensis condempnavit istam propositionem : « anima intellecliva est immortalis ».

Item dixi quod propositiones aliquae condemnatae fuerunt per Universitatem que sunt vere et catholice, et quod anderem eas predicare et dogmatizare coram rege vel papa aut alias ubicunque.

Item dum dominus episcopus Autisiodorensis ultimate proposuit coram rege, iddem repelli dicendo : « hoc dixi et adhuc dico, et predicarem coram papa, et faciat me coueniri quando volueritis, et bene me defendam. »

Item dixi quod, sicut viginti octo<sup>6</sup> magistri in theologia Universitatis Paris. condempnauerant propositiones de Montesonio, ita erant viginti octo de Ordine nostro, videlicet de majoribus et solemniioribus clericis totius mundi, qui eam approbaverant, et sic poteram eas approbare et predicare.

Item addidi et dixi quod magistri Universitatis Parisiensis non intelligebant doctrinam sancti Thome.

Jay veuee la sentence de la faculté de théologie, approuvée et souslenuée par l'Université de Paris, et aussi de monseigneur l'evêque de Paris, donnée contre quatorze conclusions dictes et affirmées par frère Jehan de Montson,

de l'Ordre des frères Prescheurs; ycelle veuee et considérée, je croy que ladite sentence est bonne et juste, et promet par mon serment non preschier ne dogmatiser le contraire publiquement, ne en occult par moy, ne par autre, et ne donray aucune faveur audit de Montson, ne à ses fauteurs ou adhérens en ceste cause, reservée l'auctorité de nostre saint père, si comme elle est reservée en ladite sentence.

Qua quidem cedula per eundem episcopum Ebroicensem de verbo ad verbum lecta, idem episcopus Ebroicensis flexis genibus prefatum dominum nostrum Francorum regem instanter requisivit, eidem humiliter supplicando quatenus regi Arragonum et domino nostro pape scribere dignaretur et vellat, eosdem requirendo quatenus fratrem Johaunem de Montesono, de quo in cedula preinserta fit mentio, facere capi, et Parisius adduci puniendum secundum ejus demerita, prout juris erat et etiam rationis, vellent.... Acta fuerunt hec in domo regali de Lupera Parisius, videlicet in camera dicti domini nostri regis, sub anno, indictione, mense, die, et pontificatu predictis, presentibus venerabilibus viris magistris Philippo Parentis bacallario in theologia, et Johanne Britonis in artium facultate magistris, Cameracens. et Lexoviens. dioc., ac pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Gerardus de Versigny, presbyter Laudunens. dioc., publicus auctoritate apostolica notarius, etc.

Et ego Gaufridus Morelli, clericus Senonensis dioc., etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67<sup>b</sup>, n° 52, sub rubrica ut supra. — Bibl. Vat. cod. lat. Reg. 870, fol. 13 : « Instrumentum revocationis facte in presentia regis ac rectoris et depulitorum Universitatis Paris. per episc. Ebroicens. de quibusdam falsis conclusionibus per ipsum dictis sine auctoritate aut presentia cancellarii Paris. » Similes rubricae, mutatis nominibus, ante alias revocationes in boe codice contentas leguntur. In margine inferiori fol. 13 scriptum est manu saec. XVI : « Pro Roberto Goulet », i. e. codem, qui an. 1517 Parisiis edidit *Compendium recenter editum de multiplici Paris. Universitatis magnificentia*. — Bul., IV, 638.

1. Bernardi de la Tour. Vid. supra n° 1461, not. 5. — 2. Philippi de Moulins, an. 1388, Dec. 2, translati a sede Ebroicens. ad Noviomens. (Reg. Av. Clem. VII, vol. LII, fol. 247). — 3. Cassinelli. — 4. Sen Egidius Bartholomei de Jutfaes, ut scribitur in *Lib. proc. nat. Anglie*, ad an. 1381, Febr., quando determinavit. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 601, 4. — 5. De Volanno. Iste episcopus, ut supra etiam scribitur, confessor regis fuit, posteaque « rex statuit quod deinceps confessorem jacobitanum non habetur » (*Chron. du religieux de Saint-Denys*, ed. Bellaguet, I, 582). An. 1379, Jul. 13, fit, post translat. Ademari ad Tricastin, sedem, episcopus Bethlemitan. (Reg. Av. Clem. VII, vol. XIII, f. 528<sup>b</sup>), et post translationem Philippi an. 1388, Decemb. 2, episc. Ebroicens. (ibid., vol. LII, f. 246). Minime mag. in theol. fuit. — 6. Vid. supra n° 1557, not. 12.

## 1572. Revocatio Johannis Thomae, Ord. Praed., mag. in theol.

1389, Martii 21, 25, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Anno ab Incarnatione ejusdem Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> octogesimo octavo secundum usum, stillum et consuetudinem eccl. Gallicane, indictione duodecima, mensis Mareii die xxij, pontificatus .... Clementis Dei providentia pape septimi anno xj<sup>o</sup>, in venerabilium ac circumspectorum virorum magistrorum et dominorum Johannis Manchon, rectoris Universitatis studii Paris., Guillermi de Gardino, Dominici Parvi, secularium, et Johannis Columbi, Ord. frat. Min., sacre theologie doctorum; Yonis

Kaerengar<sup>1</sup>, Ricardi de Fonte, ac [Fulconis de Blandeyo] prioris de Strata, decretorum doctorum; Martini Gaset, Johannis Voignon<sup>2</sup>, in facultate medicine magistrorum; Johannis Baillivi Franeie, Victoris de Baillolio Picardie, Mathei de Longolio Normanie, et Egidii de Jutfa[e]s Anglicane nationum procuratorum, magistrorum in artium facultate, plurimorumque aliorum doctorum et magistrorum quattuor facultatum predictarum per venerabiles et circumspectos magistros et dominos rectorem et Universitatem predictos ad infrascripta andientium specialiter deputatorum, et in personis ipsorum, aliam matrem Universitatem studii Paris. ibidem presentantium meique notarii publici et testium infrascriptorum ad infrascripta vocatorum et regatorum presentia, personaliter constitutus magister Johannes Thome, jacobita, in theologia magister, non vi aut metu ad hec inductus .... revocationis rotulum alta et intelligibili voce in verbis gallicis scriptum de verbo ad verbum legit .... andientibus et ascendantibus et intelligentibus utriusque sexus populi ad hec audiendum ibidem convocatis multitudine copiosa. Cujus rotuli tenor sequitur et est talis :